
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051200165

165

Nº 89, terça-feira, 12 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO 20190286 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ E FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: COMAZE COMERCIAL AZEVEDO LTDA Objeto:
AQUISICÃO DE MATERIAL DE CONSTRUCÃO para conclusão das QUADRAS DAS ESCOLAS:
LUZ DO AMANHA, CRISTO REI, TANCREDO NEVES E JOÃO PINHEIRO, REFERENTE AO PAC
203230/2012 firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDA/FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAO DE JACUNDÁ E O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -
FNDE. Conforme texto a seguir: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual
no valor de R$ 29.284,25 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e
cinco centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 6º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando
o Contrato a ter o valor total de R$ 377.151,14(trezentos e setenta e sete mil, cento e
cinquenta e um reais e quatorze centavos).
Justificativa: tendo em vista 80% da obra esta concluída, a razoabilidade e interesse publico
da prorrogacao contratual para a entrega da obra. Vigencia: 23/04 a 31/12 de 2020. Data:
23/04/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20201303001

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores
alterações, e conforme o que consta do Processo nº 040/2020, HOMOLOGO o
procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 20201303001, cujo objeto é
a Aquisição de Calcário Dolomítico para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Produção e Abastecimento, em favor da empresa Comina Empresa de Mineração Eireli,
inscrita no CNPJ Nº. 14.133.821/0001-00 no valor de R$ 175.000,00 (Cento e setenta e
cinco mil reais), conforme consta a ATA de abertura e julgamento do Pregão Presencial nº
20201303001, lavrada pelo (a) Pregoeira, designada pela Portaria nº 105/2020, de
10/02/2020 e Equipe de Apoio.

Juruti-PA, 11 de maio de 2020.
SANDRO ROMÁRIO DOS SANTOS LIMA

Secretário Municipal de Produção e Abastecimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato com inicio da
vigência em 24/04/2020 até 31/12/2020, nos termos do art. 57, inciso II, da lei federal
nº8.666/93. Contrato nº20190163. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-00019.
Contratada: Almeida e Pereira Des. e Lec. de Progr. de Computador LTDA, De CNPJ sob o
nº14.217.473/0001-50.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 55/2020-CPL/PMM

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2020-CPL/PMM, Processo nº 5.835/2020-PMM, Tipo Menor
Preço por Item, Modo de Disputa: Aberto e Fechado. Data do certame: 26/05/2020.
Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E EQUIPAMENTO UTILIZADO NAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE E HOSPITAIS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DE MARABÁ. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG:
927495. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08,
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá,
Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min
ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

Marabá-PA, 8 de maio de 2020.
THAINÁ DREWS ARAÚJO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do contrato referente a Dispensa de Licitação n° 02/2020-DL-SESAU/PMM.
Contrato: n° 21/2020-SESAU/PMM. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
testes rápidos de detecção qualitativa dos anticorpos IgG e IgM para COVID-19.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Marituba.
Contratada: P.R.N SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
03.156.192/0001-18. Valor do contrato: R$ 129.000,00 (Cento e vinte e nove mil reais).
Vigência: 06 (seis) meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 08 de maio
de 2020.

EXTRATOS DO TERMOS ADITIVOS

1° Termo Aditivo Ao Contrato Adminstativo N° 091019001/2019 - ARP/PMM/SEMED
originário da Adesão á Ata de Registro de Preços nº 040/2019, oriunda do processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial - SRP nº 031/2019 promovido pela Prefeitura
Municipal de Igarapé-Açu. Aditivo: Prorrogação de Prazo. Objeto: Primeiro Termo Aditivo
de Prazo Ao Contrato Administrativo nº 091019001/2019 - ARP/PMM/SEMED, Que Visa A
Contratação de Empresa Especializada No Fornecimento de Materiais de Construção
Diversos Com Vista à Manutenção e Pequenas Reformas das Instalações Prediais da
Secretaria Municipal de Educação de Marituba, Escolas Municipais, Prédios do
Almoxarifado e do Depósito da Merenda Escolar, e Outros Vinculados e Utilizados Pela
Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação de Marituba/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e Contratada: NFX do Brasil Comércio
de Materiais de Construção Eireli - EPP, CNPJ: 13.005.544/0001-98. Dotação Orçamentária:
Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. Classificação Institucional:
02.02.10 - Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 -
Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Secretaria
Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000 -
Manutenção do Programa Salário Educação. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB.
Classificação Institucional: 02.04.04 - Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica - FUNDEB.
Funcional Programática: 12.361.0048.2284.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental -
40%. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 10/04/2020 até
10/10/2020 podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal
de Educação em conformidades com art.57, inciso II, §§ 1º e 2º, da Lei Federal n°
8.666/93.

1° Termo Aditivo Ao Contrato Adminstativo N° 1604001/2019 - PP-SRP-PMM-SEM E D,
originário do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 50/0012019 - PP-SRP-PMM-
SEMED. Aditivo: Prorrogação de Prazo. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prazo Ao
Contraato Administrativo nº 1604001/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, Que Visa A Contratação
de Pessoa Jurídica Especializada Para Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e
Não Perecíveis, Para Atender As Necessidades dos Alunos Matriculados Na Rede Municipal
de Ensino da Educação Infantil (PNAIC), Educação Pré-Escolar (PNAEP), Ensino Fundamental
(PNAEF), Educação de Jovens e Adultos (PNAEJA) e do Programa Mais Educação,

Atendendo As Necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Marituba-Pa,
Conforme As Diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Contratante:
Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e
Contratada: e. V. de Lima Mini Mercado Eireli - EPP, CNPJ: 22.064.524/0001-89. Dotação
Orçamentária: Exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. Classificação
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 -
Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de
Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.361.0005.2014.0000 - Programa de
Alimentação Escolar - Mais Educação. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classificação
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.361.0005.2296.0000 - Programa de Alimentação Escolar - Fundamental. Natureza da
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional:
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.365.0005.2294.0000 - Programa de Alimentação Escolar - Creche. Natureza da Despesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos
do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED.
Funcional Programática: 12.365.0005.2295.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- PRÉ-ESCOLA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do
Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 -
Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.366.0005.2297.0000 -

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE.
Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional
Programática: 12.367.0005.2298.0000 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
EDUCAÇÃO ESPECIAL. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 17/04/2020 até 31/12/2020 podendo ser aditivado de acordo com a
necessidade da Secretaria Municipal de Educação em conformidades com art.57, inciso II,
§§ 1º e 2º, da Lei Federal n° 8.666/93.

1° Termo Aditivo Ao Contrato Adminstativo N° 1604003/2019 - PP-SRP-PMM-SEM E D,
originário do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 50/0012019 - PP-SRP-PMM-
SEMED. Aditivo: Prorrogação de Prazo. Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Prazo Ao
Contrato Administrativo nº 1604003/2019 - PP-SRP-PMM-SEMED, Que Visa A Contratação
de Pessoa Jurídica Especializada Para Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e
Não Perecíveis, Para Atender As Necessidades dos Alunos Matriculados Na Rede Municipal
de Ensino da Educação Infantil (Pnaic), Educação Pré-Escolar (PNAEP), Ensino Fundamental
(PNAEF), Educação de Jovens e Adultos (PNAEJA) e do Programa Mais Educação,
Atendendo As Necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Marituba-PA ,
Conforme As Diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Contratante:
Secretaria Municipal de Educação de Marituba/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e
Contratada: Costa & Simão Ltda - ME, CNPJ: 09.138.830/0001-54. Dotação Orçamentária:
exercício: 2020. Fonte do Recurso: 0.1.00 - Recursos Ordinários. Classificação Institucional:
02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.122.0005.2287.0000 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação.
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 -
Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de
Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.361.0005.2014.0000 - Programa de
Alimentação Escolar - Mais Educação. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classificação
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática:
12.361.0005.2296.0000 - Programa de Alimentação Escolar - Fundamental. Natureza da
Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de
Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação -
SEMED. Funcional Programática: 12.365.0005.2294.0000 - Programa de Alimentação
Escolar - Creche. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do
Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 -
Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional Programática: 12.365.0005.2295.0000 -

Programa de Alimentação Escolar - Pré-Escola. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE.
Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED. Funcional
Programática: 12.366.0005.2297.0000 - Programa de Alimentação Escolar - EJA. Natureza
da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência
de Recursos do FNDE. Classificação Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação -
SEMED. Funcional Programática: 12.367.0005.2298.0000 - Programa de Alimentação
Escolar - Educação Especial. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
VIGÊNCIA: 17/04/2020 até 31/12/2020 podendo ser aditivado de acordo com a
necessidade da Secretaria Municipal de Educação em conformidades com art.57, inciso II,
§§ 1º e 2º, da Lei Federal n° 8.666/93.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato n° 049/2019- SESAU/PMM. Partes: Secretaria Municipal de
Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Marituba/PA e a empresa F. CARDOSO E CIA LTDA ,
CNPJ 04.949.905/0001-63. Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Consumo
Farmacológico (medicamentos), para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Marituba/PA. Objeto do termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 03 (três) meses. Data de assinatura do aditivo: 11 de maio de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Através do presente termo, RATIFICO a Dispensa, cujo objeto é a Aquisição de
Respirador Pulmonar para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de
Mocajuba No Combate Ao COVID-19, em observância a Lei Federal nº 13.979/2020,
considerando o que consta do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/04.22.001-
SESAU/PMM, referente à DISPENSA Nº 2020/05.05.001-SESAU/PMM e em consonância
com o Parecer da Assessoria Jurídica acostados aos autos, exigência do art.38, inciso VI da
Lei nº 8.666/93, nos seguintes termos Empresa: A.C. Franco De Almeida Comércio E Mat.
Hospitalar Eireli, CNPJ/MF nº 05.564.838/0001-21. VALOR GLOBAL: R$ 105.000,00 (cento e
cinco mil reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. Fundamentação Legal: art. 4 da Lei Federal nº
13.979/2020 e Lei nº 8.666/93.

Mocajuba-PA, 11 de maio de 2020
LUPY RACABIO CUNHA BACELAR
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-FMS

Tomada de Preços 002/2020-FMS. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a
construção de uma Unidade Básica de Saúde, Na Comunidade Moju Do Belarmino para
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde-FMS. Abertura: 27 de maio de 2020,
às 09h00min, na sala de licitação da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, situada
na Rua Lauro Sodré, s/nº, Esperança, Mojuí dos Campos/Pa. O Edital poderá ser obtido na
própria Secretaria no horário de 8h as 13h ou via email:
licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br.

Mojuí dos Campos-PA, 11 de maio de 2020
VANESSA GOMES
Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-12T00:28:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




